De immortalitate

Interpres exponit [vt hoies] . s. q in pñti vita mutabili
tati subiciunt, quapp hō bifaria sumi pōt, aut simplr,
vt nō hñt ad statū pñtis vitę: sic summū bonū hois,
est summū bonū, qđ sibi cōpetit fm partē intellectuā:
quę est qđ pñcipalius in eo: qđ. n. est summū bonū pñ
cipalioris partis: videt summū bonum totius simplr.
Alio modo pōt cōsiderari fm quid: vtpote vt cōtrahit
ad statū pñtis vitę: quatenus videt viuit, vt animal
ciuile: sic bonū hois est bonū animę et corporis: et hoc
pacto viuere fm vitū est bonū hois. ¶ Cuz ergo quę
ritur: vtruz virtus sit expetenda ppter se: dico ab hoie
cōtracto ad pñtes vitā: virtutē esse ppter se expetēdas:
qm homo cōtractus ad pñtem vitā finalr ordinat ad
bñ beateqz viuēduz: et hoc pacto de hoie, deqz hois bo
no loq̄ Aristō. in libris moralis phie. Sin aut loq̄mur
de hoie simplr: vt viuit vitā intellectuales: sic hois bo
num est qđ est intellectus bonū. tale aut est intellectio:
qua intelligit anima deū ipsuz in se, intellectuē. s. quę est
dens: et hoc pacto virtus nō est expetēda pp se ab hoie
sic cōsiderato: imo sicut hō cōtractus ad pñtem vitam
ordinat ad hominē simplr, vt viuit vitā intellectuales,
sic virtus, quę est bonū hois cōtracti ad pñtes vitā: or
dinatur ad bonū hois simplr: qua rōne fit, vt virt⁹ ex
petēda sit ppter immortalitē, quę est bo^m hois simplr:
de hois bono hoc pacto accepto Aristō. loquit in meta
physica. vnde in pmo ethicoz Aristō. inquit. Sigdem
igit^r et aliud aliqđ deoz est donū hoibus: rōnabile est et
felicitatē dei datuz eē, et maxie humanoz q̄to optimū,
sed hoc qđ forte alterius erit vtiqz pscrutationis ma
gis p̄p̄riū: hęc Aristō. Ex qbus apparet duplex hois bo
num, et vtrūqz donū dei: veruz illud qđ est hois simplr
optimū, nō ad moralez: s; ad aliā facultatē spectat: quę
facultas est metaphysica, vt expositor Thomas expo
nit. ¶ Appet qz Aristō. in moralib⁹ nullum virtutib⁹
dederit premiū, tamē in alijs libris dedit: naz in mora
libus cōsiderauit hoiem cōtractū ad pñtes vitā: alibi
vō cōsiderauit hoiem simplr: ideo alibi virtutes expe
tendas eē censuit ppter immortalitē: qđ vō ita sit, ethi
coz 7^o p̄: vbi posuit duo d̄ia imanitates. s. et virtutem
heroicaz: cum. n. sensitiuę partis affectus in hoie corru
puntur vsqz ad similitudinē beluaz: tūc in eo emergit
imanitas/ quę est viciū supra humanā malitiaz/ quasi
hoiem reddens beluam atqz imanem. Cuz vō rōnalis
pars in hoie pficit, atqz format vltra cōez humanę pfe
ctionis moduz, homo reddit ad similitudinē diuinarū
substātiar: et hęc virt⁹ dicit^r heroica / atqz sanctitas, qđ
supra humanā virtutē: naz per hanc anima afficit atqz
ad diuinitatē disponit, quo fit, vt virt⁹ sit ob immortali
tatem expetēda: sigdez per hęc virtutē homo redditur
diuinis substātijs copulat^r, atqz capit ad illas, in illa
rūqz visue beat. Tñ et 10^o ethicoz inquit. [Talis autē
potior vita est, qđ illa: quę est fm hominē: nō. n. qua hō
est, ita viuet, s; qua diuinū quoddaz in ipso existit: qđ
aut differt hoc a cōposito: tanto et hęc operatio ab illa:
quę fm aliaz virtutē: si itaqz diuinū est mens ad hoiez:
et vita, quę est fm illam/ diuina est ad humanam vitā.]
hactenus Aristō. qbus patet esse aliā vitā hois simplr,
quę. s. est fm mentē: et aliā hois cōpositi cōtracti ad p̄
sentē statū, tantoqz excellentiorē hac, quāto mens ex
cellit composuit hō. Et cum deterius semper sit gratia
melioris, iure vita fm virtutes ordinat ad vitam hois
simplr, qđ est bonū mētiserunt eo ergo virtutes expe
tendę ppter vitā illaz. hac rōne fit vt Aristō. eodez. 10.
sic felicē recte descripserit, felic^r est qui s; mentē opat,
et eā colit, et optime disposit^r est, et qui d̄ys amicissimus

est. Septimo vō politicę aucte poetaruz, eos in insulis
beatoz gaudere dicit, qui phia, rēperātia, et iustitia in
vita vsi fuerūt: vbi Thomas insulas beatoz exponit,
in qb⁹ animę eoz: qui in vita bñ operati sunt, feliciter
pseuerāt post mortē: quā rē affirmat Plato in Borgia,
asserēs eē veram, et nō fabulosam: Iconomicę etiaz 2^o
de Alceste, et Penelope dicit qđ factę in malis fideles
sibi preparauerūt gliaz imortales: et iustę a viris hono
ratę sunt: neqz a d̄ys sunt imerite. Ex qb⁹ oib⁹ apparet
nō recte p̄p̄o. arbitratū esse, d̄ys asserit vtutes eē pp
se expetēdas, cū clare ex bis pateat, illas eē expetēdas
ppter beatā vitā: qua sumus partim in vita/ p̄tim post
mortē fruituri: et quidez p̄petuo. Rationes vō eius fri
uolę sunt: nam cuz Aristō. mortuis nō esse bonum: neqz
maluz dicit: et tamē fortitudinē esse circa mortē: intelli
git post mortē nō esse hois bonū nec maluz, de his: quę
p̄tinent ad pñtes vitam: nisi parū, et fragile quicqz sit,
vt p̄mo ethicoz asserit: quale est in memorijs nostris:
de bonis vō/ quę p̄tinent ad statū aię: eo loco nō loq̄.
Scdm delect^r, naz mori cū virtute nō est bonū nisi sup
posita animi immortalitate: qua negata: nec ē viuere, nec
mori fm virtutē: s; fm assuetudinē. ¶ Tertia rō sup
ponit falsum: supponit. n. mori fm virtutē: s; paruo tpe
viueret, esse minus maluz: hoc falsum est: nam vbi ani
mus esset mortalis: nulla esset virtus, quę ad moduz nec
beluę, nisi p̄ assuetudinē, vt bruta. Unde negata animi
immortalitate, nec esset vitiuz fugere: nec vitiuz mori: cū
virt⁹ nō sit, nisi ppter immortalitē. Qua rōne fit, vt nō
bene fugiens languido cōparet: cuz nō sit vitiū fugere,
nisi animi immortalitate supposita: qbus dilucidatis, ap
paret nulluz debere se morti exponere quouis in casu,
mortalitate animi supposita.

¶ Tertia rō quę est de maloz punitione, et bonoz pre
miatione: hic disputatur. Cap^o LV.

Est hęc de immortalitate aię illud argu^m no
bis fidez summā facere debeat, qđ negata
immortalitate animi: nō omne bonuz rema
neret remuneratū: nec omne maluz puni
tum: naz multi boni in vita cruciant^r: et qđ

ab his: qui impune moriunt^r. P̄p̄o. refellens hoc argu
mentū, asserit virtutē eē sibi p̄miū: et vitiū eē sibi penā.
nam pena et premiuz duplex est, essentialē quidez: et est
ipsamet virt⁹, et vitiū: accidētale vō: et est pena: qua cor
pora affligunt, vel auruz et id genus, quo studiosus ho
norat^r. vñ pena culpe est essentialis ipsi vicio: pena vō
dāni accidētalis: est aut, vt ait, pena culpe lōge maior pe
na dāni. qđ mali nō relinquūtur ipuniti: cuz puniant^r pe
na culpe: nec boni irremunerati: cum virtus sit sibi ipsi
premiuz. Sed hęc respōsionē refellit Plato in Borgia:
vbi argumētā data cuz mortalitate Tyrāni impuniti
relinquerent^r: et boni irremunerati, hoc argumēto p̄clu
dit esse tartarū locum v3: in quo maloz aię puniunt^r: et
insulas beatoz: vbi bonoz aias premiari asserit. Si qđ
pro vtutib⁹ sufficeret premiū essentialē: et pro vitijs, pe
na culpe eēntialis, frustra Plato in eo libro elaborasset
dare hęc loca: vbi boni remunerent^r: et mali punirent^r:
nec Plato solus hęc loca asseruit: s; Aristō. 7^o Politicę
aucte poetaruz. et 2^o Iconomicę libro de Alceste et Pene
lope. ¶ Probauim⁹ virtutes nō eē expetibiles ppter
se, qđ in illis sint tot maloz perferēt. ¶ Si sufficiēter
malus suo errore puniret: frustra leges penas pro ma
loz rōne instituisent. ¶ Illud est maius, qđ naturalr
magis abhorremus: at nā magis abhorret penas dāni,
qđ penam culpe: et magis penam sensus, qđ penas dāni:
ergo est deter⁹ maluz: ergo pōt dari in punitionē pene
culpe.